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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na bezpečnost vybraných objektů Správy státních

hmotných rezerv a následně na její analýzu. Důležitost státních hmotných rezerv netřeba

zmiňovat, proto by na bezpečnost těchto objektů měl být kladen velký důraz. Zabezpečení

objektů, dobrý technický stav a správně proškolený personál by měl být prioritou jejich

správy. Toto vše, a nejen to, se promítá do celkového stavu bezpečnosti.

Teoretická část zahrnuje základní popisy objektů, jejich rozdělení a systémy

zabezpečení, které zde můžeme najít. Zároveň se také zaměřuje na jejich aktuální stav

a případně technické vybavení (vše za předpokladu, že je možné tyto informace

zveřejnit). Dále je zde popisováno možné ohrožení jednotlivých objektů, které

je odvozeno od jejich důležitosti, geografické polohy, technického stavu, dopravních tras

a dalších faktorů. Je zmíněn i lidský faktor, a to jak třetí strany, tak přímo personál

v objektech.

Praktická část se zaměřuje na vyhodnocení jednotlivých rizik a celkové bezpečnosti.

K tomu je využita SWOT analýza, díky které jsou jednotlivé objekty rozděleny do čtyř

skupin. Ke každé skupině je uvedena patřičná priorita a podle toho doporučené

zabezpečení. Dále je pomocí „What-if“ metody proveden rozbor jednotlivých situací

a popsány možné negativní vlivy na objektovou bezpečnost vnitřního i vnějšího prostoru.

Na případné hrozby je pohlíženo taktéž z pohledu požární ochrany.

Na základě těchto zjištění v praktické části mé práce následně budou navrženy úpravy

zabezpečení vybraných objektů. Zároveň je v rámci práce sestaven univerzální manuál

objektové bezpečnosti, který by mohl vést ke zlepšení celkového stavu zabezpečení

objektů Státní správy hmotných rezerv. Zejména by však mohl sloužit při stavbě nových,

nebo při rekonstrukci stávajících objektů, kde by se díky němu případná rizika snížila na

minimum a v případě potíží usnadnit a urychlit jejich vyřešení.

Klíčová slova

Objektová bezpečnost; Státní správa hmotných rezerv; Ohrožení objektů; Bezpečnostní

systémy; Analýza rizik; Bezpečnostní školení

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on security of chosen buildings of Administration of State

Material Reserves and its analysis. The importance of state material reserves is

unnecessary to mention as a great emphasis of the security of these buildings should be

applied. Security of the buildings, good technical conditions and well-trained personnel

should be priorities of the management. All the issues mentioned above, but not only

those, represent a complete state of the security.

The theoretical section covers basic descriptions of the buildings, their divisions and

security systems which can be found. At the same time, it is focused on their current

condition, alternatively on their technical equipment (supposing, this information is not

confidential). Furthermore, identification of possible threats in the particular buildings is

pursued. That is derived from their importance, geographical location, technical

condition, infrastructure and other factors. A human failure of a third party is mentioned

as well as of personnel in the buildings.

In the practical part, the attention is paid to the assessment of particular risks and

overall security. SWOT analysis is applied as it allows to divide the buildings into four

groups. To each group, there is introduced its particular priority and, according to that, its

recommended securing. Furthermore, via „What-if” method, an analysis of specific

situations is done and a description of possible negative impacts on building security of

both inner and outer premises is carried out. The potential threats are scrutinised from the

perspective of fire protection.

On the grounds of ascertainment in the practical part of the thesis, suggestions on an

adjustment of the chosen buildings’ security are mentioned. At the same time, a universal

manual for security of buildings is designed which could lead to improvement of general

security of Administration of State Material Reserves. Above all, this manual could be

useful for designing new buildings or refurbishments of the old ones where, thanks to it,

would probable risks be decreased to minimum and, as the case may be, it would expedite

solving of potential trouble.
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1 ÚVOD

Současný stav objektové bezpečnosti je rozmanitým problémem řešícím nejeden

subjekt, který hospodaří s majetkem svým, či sdružujícím majetky více subjektů.

Takovým strážcem a udržitelem v bdělém stavu Správa státních hmotných rezerv (dále

jen „SSHR“) rozhodně je. Volně řečeno je skladníkem materiálů a prvků kritické

infrastruktury (dále jen „KI“), které samy jen ve výjimečných případech navrhují, avšak

pod bdělý dohled je do bezpečí uložit musí. Kdo by čekal, že bezpečnost takových objektů

je bez potíží a celková schopnost řízení výdeje pro prvky KI je snadným úkolem, bude

právě v těchto řádcích přesvědčen, že tomu tak není. Pro zvládání zvláštních úkolů při

řešení mimořádných událostí (dále jen „MU“) jsou určeny základní prvky, které mají

např. složky Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) uskladněny na svých

pracovištích. Pro zvládání krizových stavů je ale zapotřebí využití vybavení, které by na

základních stanovištích nebylo možné dlouhodobě v bezvadném stavu udržovat. „Pro

takové případy je nezbytné k zajištění základních životních potřeb obyvatelstva, pro

podporu činnosti základních složek integrovaného záchranného systému, havarijních

služeb a pro podporu výkonu státní správy v postižené oblasti mít nejen dostatečný lidský

potenciál, ale i potřebné mechanizační a materiální zabezpečení.“ [1, s. 7]

Téma diplomové práce bylo pro mne odpovědí na otázku, zda v době nevojenského

krizového stavu, za podmínek snížení pracovních sil, který je teď aktuálně vyhlášen,

je možné udržet objektovou bezpečnost ve vybraných objektech bez velmi složitého

technického zabezpečení a bez významného osobního dohledu osob na místě. Odpovědí

na takovou otázku lze dopomoci při řešení bezpečnosti jednotlivých objektů, se vzorovým

manuálem pro utřídění stupně bezpečí a stupněm požární ochrany.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Působnost SSHR

Správa státních hmotných rezerv je ústředním orgánem státní správy v oblastech

hospodářských opatření pro krizové stavy a státních hmotných rezerv. Její působnost

je upravena zejména zákonem č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných

rezerv, ve znění pozdějších předpisů. V čele Správy je předseda, kterého jmenuje

a odvolává vláda ČR.

Hlavní poslání SSHR definují zákony:

č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv, ve znění pozdějších

předpisů

č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o nouzových zásobách ropy), ve znění pozdějších

předpisů. [2]

SSHR je také Ústřední správní úřad v systému hospodářských opatření pro krizové

stavy (dále jen HOPKS) v okruhu své působnosti. Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení

ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR zpracovává koncepci HOPKS,

tzn. plán nezbytných dodávek, který uplatňuje u Správy státních hmotných rezerv

požadavky na vytvoření státních hmotných rezerv. Kontroluje tedy přípravu HOPKS

u právnických a podnikajících fyzických osob zapojených do systému nouzového

hospodářství a systému hospodářské mobilizace a poskytuje těmto osobám potřebné

informace dle § 6 zákona č. 241/2000 Sb., o HOPKS. [10]

„I pro naprostého laika v oblasti krizového řízení musí být zřejmé, že pro zdárné řešení

krizové situace a k realizaci opatření, ke zmírnění či odvrácení jejích následků nestačí

výkonným složkám pouze „holé ruce“, ale že tato činnost musí být dobře zabezpečena

nejen po stránce organizační, finanční a personální, nýbrž i po stránce materiální a věcné.“

[1, s. 7]
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SSHR byla zřízena již zákonem č. 2/1969 o zřízení ministerstev a jiných ústředních

orgánů státní správy ve znění pozdějších předpisů a je určena subjektem kritické

infrastruktury, která má povinnost chránit bezpečnost uskladněných zásob a zdrojů, které

byly určeny pro ústřední správní úřady (dále jen „ÚSÚ“).

Struktura cca 400 zaměstnanců je:

Obrázek 1 – Organizační struktura SSHR[11]

SSHR je aktuálně rozdělena na dva hlavní subkoordinační objekty. Kancelář předsedy,

sekční ředitelé, odbor strategií a koncepcí a personální odd. sídlí na ústředí Šeříková 616/1,


[…]


existují a není možné je přehlížet. Všichni ti kteří představují riziko, budou nalézat nové

možnosti jak do systému zasadit ránu a zneschopnit jeden ze skvěle fungujících ÚSÚ,

který má tu nemilou povinnost poskytnout prostředky všem, kteří požádají i v tu nejhorší

možnou dobu. Hypotézy potvrdily bezpečný vjezd vlečkou a inovativní zajištění

kamerového systému. Nepotvrzena byla jen původní domněnka o stejném přístupu ke

všem objektům, což, jak se ukázalo, není možné. K zajištění výdeje SHR podle HOPKS

je vždy požádáno v tu nejhorší možnou dobu, rychlost doručení je požadována co

nejkratší, a přitom se nesmí ztratit ani jeden kus z uskladněného materiálu. Vyzkoušení

zátěže, jakou od roku 2020 SSHR nepamatuje, včetně poškození skladu ropných

produktů, je jasným důkazem o perfektní koordinaci jednotlivých středisek a poboček.

Nelze opomenout, že tato těžká doba by bez pomoci HZS včetně záchranných útvarů

a ostatních složek IZS nebyla možná. Sklady, na něž byl kladen důraz, a přesouvání

komodit bylo denním chlebem, byly v aktivaci každý den. Fyzická ochrana objektů

zaslouží také poděkování, denní nachozené kilometry kolem objektů, nasazení

v jakémkoli počasí je opravdu službou státu. Bezpečnost se aktuálně i ve světě upíná více

k technologickým systémům a kontrole osobní teploty, včetně jejich identifikace

snímáním obličeje. Do budoucna bude jedna databáze obličejů pomáhat ve všech

odvětvích kriminality a dost možná i odemykat zámky ve skladech SSHR. Takový pokrok

ve vývoji zabezpečovacích technologií je sice fascinující, ale zároveň i děsivý.

Bezpečnost se zde již začíná překrývat s osobní svobodou každého jedince a pomalu mizí

anonymita osob. S lehkou nadsázkou lze tedy říci, že moderní technologie náš začaly znát

lépe, než my známe sami sebe, včetně systémů na sociálních sítích. Aktuální vývoj situace

poukázal na to, že v případě akutní potřeby lze zabezpečovací technologie posunout

kupředu ve velmi krátkém čase a využít je. V dnešní době koronakrize se mnohonásobně

rozšířil počet systémů rozpoznávajících tělesnou teplotu. Vzhledem k zahalení obličeje

se navíc tento systém zdokonalil tak, že dokáže tělesnou teplotu změřit jen v obnaženém

okolí očí.
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I přeš veškerá zabezpečení objektů lze ale o materiály přijít i z celkem jednoduchých

důvodů, jako je např. špatné politické rozhodnutí. Bezpečnost uskladněných komodit tedy

není nikdy možné 100 % ochránit. Přesto lze říci, že po celou dobu, co SSHR spravuje

své objekty, nenastala žádná mimořádná událost vlivem špatného zabezpečení.

Závěrem lze tedy zhodnotit, že SSHR se stará o své sklady a materiály v nich

uskladněné svědomitě a zajišťuje tím nejen České republice jistotu a pomoc při různých

mimořádných a krizových stavech. Ale nesmí se výhledově díky rozpočtu a omezeným

finančním prostředkům v budoucím rozvoji bezpečnosti zastavit.

„Opravdový pokrok kráčí tiše a vytrvale kupředu, bez povšimnutí“.

František z Assisi, 12. stol.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SSHR – Správa státních hmotných rezerv

MU – mimořádná událost

HZS – Hasičský záchranný sbor

PČR – Policie České republiky

AČR – Armáda České republiky

EPS – elektronický požární systém

EZS – elektronický zabezpečovací systém

CCTV – uzavřený okruhový kamerový systém s přenosem jen na jedno kontrolní

místo televizní – (Closed-circuit television)

PCO – pult centralizované ochrany

ÚSÚ – ústřední správní úřady ČR

SHR – státní hmotné rezervy

ZHP – zásoby pro humanitární pomoc

OBKŘ – Odbor bezpečnosti a krizového řízení SSHR

VH – výjezdová hlídka

PHM – pohonné hmoty

PZTS – poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

KB – kybernetická bezpečnost
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NÚKIB – Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OLOG – odbor logistiky SSHR

MV – ministerstvo vnitra

KASR – pepřové obranné spreje (např. slzný obranný sprej Nato 40ml)

PIR – pohybová čidla sítě PZTS

OPPO – obslužný panel požární ochrany

ZDP – zařízení dálkového přenosu

KTPO – klíčový trezor požární ochrany (obsahuje klíče od objektu)

SHZ – stabilní hasicí zařízení

PBŘ – požárně bezpečnostní řešení

KOPIS – krajské operační středisko HZS ČR

NAKIT – Národní agentura pro komunikační a informační technologie, s. p.

Detektory CO – detektor uniku oxidu uhelnatého

NVR – záznamové zařízení, určené pro analogové a IP kamery s možností vzdáleného

přístupu a řízení

Switch – aktivní prvek pro přepínání síťového provozu

LAN – lokální Ethernetová síť (Local Area Network)

UPS – nepřerušitelný zdroj el. napájení – (Uninterruptible Power Supply)

RZ – registrační značka vozidla
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AI – umělá inteligence (Artificial Intelligence)

FPC – pevná chemická sloučenina ve formě kuliček v hasicím systému FirePro

IG – hasivo Inergen /IG-541/ je určeno pro ochranu lidských životů, datových úložišť,

serverové místnosti, datových sálů nebo rozvodny

SŠHR SR - Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky

AFDD – oblouková ochrana pro instalační využití – (Arc Fault Detection Device)

RCD - proudový chránič
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