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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plesnivý Jméno: Jan Osobní číslo: 434322
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza zabezpečení objektů Správy státních hmotných rezerv

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

26

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V diplomové práci autor prokázal velmi dobrou úroveň znalostí v problematice zabezpečovacích systémů objektů. V
praktické části provedl hloubkovou analýzu zabezpečení objektů Správy státních hmotných rezerv a na základě
získaných výsledků navrhl 14 opatření, která by vedla ke zvýšení úrovně v této oblasti.
V odborném textu se vyskytují nepřesnosti, větší množství překlepů, gramatické a pravopisné chyby a nevhodné
neformální (hovorové) výrazy. V některých případech odkazy citací nekorespondují se seznamem použité literatury.
Formální stránka je na přijatelné úrovni.
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